
Nový rok, nové příležitosti 
Znáte to – nejlépe se vždycky plánuje 
na Nový rok. To má člověk hodně chuti 
a vizí něco změnit. Jenže pak to nadše-
ní často velmi rychle vyprchá. Můžu vás 
ubezpečit, že nic z toho, co na rok 2025 
plánuje Olomoucký kraj, nevyprchá. 
Naopak, zhmotní se to do velmi kon-
krétní podoby.

Jen pro představu – v roce 2025 bude 
náš kraj hospodařit s  rozpočtem osmi 
a půl miliardy korun. Rozhodli jsme se, 
že navýšíme investice a  dotace, jejich 
objem naroste o dalších deset procent. 
Takže bude na opravy silnic, rozvoj so-
ciálních služeb, dopravy i zdravotnictví 
a školství. 

Ale hlavně, bude také na obnovu 
území, která poničily povodně. Kraj po-
čítá s tím, že na Jesenicko a Šumpersko 
pošle dalších 600 milionů korun, aby-
chom z  těchto regionů opět vytvořili 
hezké místo k bydlení a žití. Jistě, takto 
sebevědomý cíl zabere více než rok prá-
ce, myslím, že to bude několik let, ale 
také vím, že to nakonec bude stát za to.

Do nového roku vám přeji hodně 
splněných snů a přání. Aby se vám po-
vedly vaše soukromé projekty tak, jako 
chci, aby se povedly ty krajské. Nebo ji-
nak – aby se nám povedly všechny naše 
projekty, protože Olomoucký kraj jste 
hlavně vy a hejtmanství je tu pro vás. 

Přeji vám co nejméně starostí a  co 
nejvíce radosti. Hlavně ale pevné zdra-
ví. Brzy na viděnou.

Ladislav Okleštěk,
váš hejtman Olomouckého kraje
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Dobrá zpráva. Krajský rozpočet 
2025 myslí na všechny 

4 796
Tolik dětí se v loňském roce narodilo 
v šesti porodnicích v Olomouckém kraji. 
Meziročně došlo k poklesu o 410 dětí. 

Nový krajský rozpočet na rok 2025 počítá s příjmy i výdaji na úrovni 
zhruba osmi a půl miliardy korun. Oproti loňskému rozpočtu přináší 
zásadní změny v oblasti dotací, kam zamíří více peněz. A další 
balík financí půjde do míst, která v září poničily povodně.

„Podstatně se navýší objem dotací na-
příklad pro dobrovolné hasiče. Při po-
vodních opět prokázali, jak nepostrada-
telní pro náš kraj jsou, a přitom dotace, 
které jim hejtmanství až dosud dávalo, 

například na obměnu techniky, byly 
nedostatečné,“ přiblížil jednu z mno-
ha rozpočtových novinek hejtman 
Ladislav Okleštěk. Více peněz z do-
tačních programů a titulů nasměruje 

hejtmanství také do oblasti kultury, pa-
mátkové péče nebo životního prostředí. 
Narostou i částky na opravu silnic nebo 
na sport. Každá z dotovaných oblastí se 
v průměru dočká navýšení o zhruba de-
set procent.

„Rozdělení dotací Olomouckého kra-
je si zasloužilo velkou revizi a navýše-
ní. Nový rozpočet je oproti minulému 
podstatně větší také z důvodu likvidace 
škod po povodních a obnově poškoze-
ného území,“ vysvětlil první náměstek 
hejtmana Olomouckého kraje Vladimír 
Lichnovský.

Jen vloni poslalo hejtmanství vyto-
peným městům a obcím na Šumpersku 
i Jesenicku několik set milionů korun. 
Tyto peníze sloužily hlavně na odstra-
nění prvotních škod po velké vodě. Další 
balík finanční podpory se už zaměří na 
obnovu území. 

Mezi nové dotační tituly patří napří-
klad ten na obnovu infrastruktury po-
ničené povodněmi, kde je připraveno 
padesát milionů korun. Další novinkou 
je program na pořízení drobného ma-
jetku v oblasti kultury, tam bude k dis-
pozici 800 tisíc. A do třetice hejtman-
ství připravuje nový dotační program 
na podporu turistické infrastruktury, 
který bude kombinovat finanční pro-
středky kraje a Ministerstva pro místní 
rozvoj.

 Jaroslav KropáčKrajské zastupitelstvo schválilo rozpočet na letošní rok v polovině prosince. Foto | Olomoucký kraj

Dobrovolní hasiči se letos dočkají navýšení finanční podpory.  Snímek z cvičného zásahu | Olomoucký kraj
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Na pořadí narozených dětí nezáleží.  
Hlavně, že jsou zdravé

Starostové z Němčicka 
jednali s hejtmanem

Novorozenému Kryštofovi, prvnímu dítěti roku 2025 v kraji, a jeho mamince přišel předat dárek hejtman Ladislav Okleštěk.  Foto | olomoucký kraj 

PŘEROV | Tradiční vánoční sbírka na přerovském náměstí TGM překonala 
loňský rekord. Do kasičky u vánočního stromu vybralo město 48 575 korun, 
které poslouží Sjednocené organizaci nevidomých a slabozrakých, která za ně 
například nakoupí různé kompenzační pomůcky.

PROSTĚJOV | Do čtvrtého ročníku participativního rozpočtu města Prostějo-
va přihlásili obyvatelé města 19 projektů, které mohou zlepšit život ve měs-
tě. Následovat bude prověření návrhů úředníky k  jejich realizaci. Vyhovující 
projekty v březnu město představí veřejnosti a v dubnu postoupí k hlasování.

HRANICE | Město Hranice hledá Stavbu roku 2024. Do konce ledna mohou 
lidé podávat návrhy, která ze staveb, dokončených a zkolaudovaných v  loň-
ském roce, nejvíce přispěla ke zlepšení vzhledu města a zasloužila by si oce-
nění. Loni se Stavbou roku stal rybí přechod na rozšířeném hranickém jezu.

SMS Z KRAJE

Prvním dítětem roku 2025 Olo-
mouckého kraje, jehož rodiče 
mají v našem regionu trvalý po-
byt, se stal Kryštof. Narodil se 
zhruba hodinu po silvestrovské 

půlnoci v šumperské porodnici. 
Nejrychlejším novorozencem 
byl ovšem Tomáš. Ten spatřil 
světlo světa ve šternberské ne-
mocnici už osm minut po odbití 
Nového roku. Jeho maminka je 
ale z kraje Moravskoslezského. 
Hejtman tak letos navštívil po-
rodnice dvě.

„Tentokrát byla situace 
ohledně prvního miminka roku 
2025 trošku méně přehledná. 
Co je ale jasné a nadmíru důle-
žité, je to, že obě děti i jejich ma-
minky jsou v pořádku a těší se ze 
života. Jménem celého našeho 
kraje jsem jim popřál, aby to tak 

zůstalo i do budoucna, a předal 
jim drobné dárky,“ uvedl hejt-
man Ladislav Okleštěk.

Oba kluci se mají čile k světu. 
Tomáš přišel na svět s porodní 
váhou 2 900 gramů, Kryštof je 
statnější – porodníci mu navá-
žili 4 290 gramů. A má také po-
četnější sourozence – jde totiž 
celkově o desáté dítě narozené 
u Sovadinů. Tím ale výčet výji-
mečností rodiny ze Šumperska 
nekončí – táta malého Kryšto-
fa vyhrál vloni titul Živnostník 
roku a jeho máma zvítězila v an-
ketě Maminka roku.

 Jaroslav Kropáč

Počty narozených 
dětí 2024:
FN Olomouc 1 893
Šumperk  657
Prostějov  548
Přerov  531
Jeseník  215
Šternberk  952

Zhruba 100 GWh energie roč-
ně spotřebuje všech 900 budov, 
které vlastní nebo provozuje 
Olomoucký kraj. To je přibližně 
tolik, kolik za celý rok spotřebu-
je průměrně velké město v Čes-
ku. Nové Energetické centrum 
Olomouckého kraje (ECOK), 
jehož založení schválili v polo-
vině prosince krajští zastupitelé, 

získají jejich uživatelé a ná-
vštěvníci větší komfort,“ uvedl 
hejtman Ladislav Okleštěk. Kraj 
vlastní řadu nemovitostí, ať už 
jde o budovy středních škol, 
gymnázií, nebo zázemí mnoha 
sociálních služeb. Hejtman-
ství do založení ECOK investu-
je jeden milion korun. Provoz 
krajského energetického centra 
zpočátku zajistí čtyři odborníci 
a jejich počet se bude postupně 
zvyšovat. Dominantní zastoupe-
ní v týmu budou mít energetičtí 
manažeři a analytici. Hospo-
daření centra v dalších letech 
zčásti uhradí dotace z Evropské 
unie.

„Centrum poskytne širokou 
nabídku činností od poradenství 
přes pomoc při realizaci růz-
ných investičních projektů až po 
vzdělávání. Stane se klíčovým 
prvkem a partnerem pro všech-
ny subjekty v kraji, které se 
chtějí aktivně podílet na trans-
formaci energetiky a ochraně 
životního prostředí,“ dodal ná-
městek hejtmana pro energe-
tiku a investice příspěvkových 
organizací Vladimír Lichnovský.

 Jaroslav Kropáč

Projekt umožní kraji 
lépe spravovat vlastní 

energetické zdroje, 
snižovat náklady 

a přispívat k ochraně 
životního prostředí.

zajistí lepší nakládání s energie-
mi, efektivnější využívání obno-
vitelných zdrojů, a tím pádem 
i velké finanční úspory. 

„Energetické centrum je 
něco, co dosud v Olomouckém 
kraji chybělo. Nejde jen o to, že 
budeme šetřit peníze například 
na vytápění budov, ale zároveň 
budeme šetřit životní prostředí. 
Navíc díky modernizaci budov 

Komáři mají nového nepřítele.  
Má osm vrtulí a pořádnou nádrž
Obce v Litovelském Pomoraví 
získaly novou zbraň proti ko-
mářím útokům. Díky příspěvku 
Olomouckého kraje budou vy- 
užívat dron, který líhniště komá-
rů zničí speciálním přípravkem. 
Stroj přišel zhruba na jeden 
milion, z toho 426 500 korun 
zaplatilo hejtmanství. Komáří 
kalamity sužují Litovelsko opa-
kovaně a až dosud lidé s boda-
vým hmyzem bojovali jen velmi 
obtížně.

„Dron pojme zhruba 60 kilo-
gramů látky. Oproti ošetřování 
například letadlem nebo vrtul-
níkem půjde o mnohem levnější 
a efektivnější aplikaci látek, kte-
ré pomohou předcházet vzniku 
komářích kalamit,“ vysvětlila 
náměstkyně hejtmana kraje pro 
oblast životního prostředí a ze-
mědělství Irena Blažková.

Speciální dron měl původně 
sloužit zemědělcům

Zařízení bylo původně ur-
čeno pro potřeby zemědělců, 
ukázalo se, že dokáže efektivně 
bojovat i proti komárům. „Už na 

Aplikace postřiků dronem je velmi efektivní, stroj využívá leteckých dat a vědeckých poznatků, 
jejichž propojením vznikly speciální mapy. Ty zobrazují místa, kde se nachází komáří líhniště, 
a právě tam na ně dron zaútočí.  Foto | olomoucký kraj

něj máme vyškolenou obsluhu. 
Dron nebude létat jen v okolí Li-
tovle, ale i v sousedních obcích, 
se kterými jsme se spojili, aby-
chom mohli boj proti komárům 
lépe koordinovat,“ dodal staros-
ta Litovle Viktor Kohout. „Klí-
čové je zasáhnout místa, kde se 
komáři líhnou, aby z nich nevy-
létli a nemohli se šířit do okolí,“ 

zdůraznil starosta Střeně Jiří 
Nevima. Tato obec má s komá-
řími kalamitami největší a také 
nejbolestivější zkušenosti. Za 
stav kalamity považují hygienici 
situaci, kdy na člověka zaútočí 
10 komárů za minutu. Ve Stře-
ni pamatují roky, kdy takových 
útoků bylo za stejnou dobu 200.

 Jaroslav Kropáč

Zlepšení dopravní infrastruktury, podpora kulturního života nebo efektivnější čerpání 
dotací – to byla hlavní témata valného shromáždění mikroregionu Němčicko, které se 
uskutečnilo v polovině prosince v Dřevnovicích. Setkání se zúčastnili zástupci všech 17 obcí 
mikroregionu a pozvaní hosté, včetně hejtmana Ladislava Oklešťka.  Foto | olomoucký kraj 

Energetické centrum zajistí 
bezpečnost a výrazné úspory
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Vladimír Lichnovský: obří investice 
půjdou do cest, školství i zdravotnictví

Olomoucký kraj každoročně 
investuje do údržby, oprav 
a  rozvoje svého majetku. Na 
rok 2025 je na tyto účely vyčle-
něno rekordních 3,097 miliar-
dy korun, což je o 874 milionů 
více než v roce 2024. Částka se 
navíc může dále navýšit díky 
přebytku hospodaření z  loň-
ského roku.

Rozpočet zahrnuje opravy 
škod po povodních na Jese-
nicku a  Šumpersku, zejména 
na dopravní infrastruktuře. Při-
bližně 704 milionů korun tvoří 
evropské a státní dotace, které 
však kraj musí nejprve předfi-
nancovat. Více než polovina 
prostředků míří na projekty 
zahájené již v roce 2024, napří-
klad na výstavbu odborných 
učeben ve školách v Mohelnici, 
Tovačově a Olomouci, na nové 
domovy seniorů v  Července 
a  Prostějově nebo výstavbu 
pavilonu A v Odborném léčeb-
ném ústavu v Pasece.

Nové projekty zahrnují 
například rekonstrukci do-
mova mládeže Střední školy 
polytechnické v  Olomouci, 
výstavbu výjezdové základ-
ny Zdravotnické záchranné 
služby v  Jeseníku nebo nové 
objekty pro transformaci so-
ciálních služeb v  Němčicích, 
Hranicích, Šumperku a dalších 
městech. Na podzim by měla 
začít výstavba urgentních pří-
jmů v  krajských nemocnicích, 
na něž se žádá o  evropské  
dotace.

Kromě těchto větších pro-
jektů proběhne i  řada men-
ších staveb ve školských, 
zdravotnických a  sociálních 
zařízeních. Tyto akce přispějí 
ke zkvalitnění služeb i  ener-
getickým úsporám. Současně 
probíhá příprava dalších pro-
jektů, které by měly být reali-
zovány v příštích letech.

SLOVO ODBORNÍKA

Miroslav Kubín 
vedoucí odboru investic  
Krajského úřadu Olomouckého kraje

1. Podpora obnovy infrastruktury po povodních
• Celková částka: 50 mil. Kč
• Rozdělení mezi oblasti školství, kultury, veřejných prostranství, sportu a životního prostředí.

2. Podpora dobrovolných hasičů
• Navýšení: o 15 mil. Kč
• Zvýšený objem financí na podporu JSDH po zářijových povodních.

3. Program na podporu primární prevence ve školách
• Částka: 1,5 mil. Kč
• Podpora aktivit zlepšujících prostředí pro žáky a reagujících na snížení podpory od MŠMT.

4. Podpora nákupu SMART boxů
• Částka: 1 mil. Kč
• Poštovní boxy pro obce do 2 000 obyvatel z ORP Jeseník a Šumperk bez pobočky pošty.

DOTAČNÍ NOVINKY OLOMOUCKÉHO KRAJE PRO ROK 2025 

1| Program obnovy venkova 2 | Životní prostředí 

3 | Vodohospodářská 
infrastruktura 4 | Vzdělávání 

5 | Podpora kultury 6 | Sport a volný čas

7 | Památková péče 8 | Podpora sociální oblasti 

9 | Doprava 10 | Zdraví a protidrogová 
prevence

11 | Podpora paliativní 
péče

12 | Cestovní ruch a zahraniční 
vztahy

13 | Podpora krizového  
řízení

14 | Podpora místních 
produktů

15 | Smart region
16 | Podpora rozvoje 

hospodářsky a sociálně 
ohrožených území kraje

Veškeré informace o dotacích naleznete na krajském webu  
v sekci Krajské dotace. 

www.olkraj.cz/dotace-granty-prispevky/krajske-dotacni-programy-2025

Oblasti podpory v dotačních programech 
Olomouckého kraje v roce 2025

Když se Vladimíra Lichnovského, prvního náměstka 
Olomouckého kraje, zeptáte, které největší 
investice se letos v regionu uskuteční, na chvíli 
se zarazí. Ne proto, že by nevěděl, ale proto, že 
tahle otázka tak trošku nedává smysl. Proč? I to 
se dozvíte v následujícím rozhovoru. A mimo to 
ještě informace o krajském rozpočtu, opravách 
cest nebo jak to, že na venkově chybí lékaři. 

Olomoucký kraj má schvá-
lený rozpočet na letošní 
rok. Je výrazně vyšší než 
v přechozích letech. Proč?

Krajský rozpočet se výrazně 
liší tím, že obsahuje výdaje týka-
jící se financování následků loň-
ských povodní. Nárůst je v ob-
lasti investic, oprav a projektů, 
dále v oblasti dotací. Zvlášť vel-
ké investice chystáme například 
v dopravě, ve školství a zdravot-
nictví. Vytvořili jsme také větší 
rezervy na krizové řízení.

S jakými příjmy tedy bude 
letos kraj hospodařit? 

Jedná se o částku zhruba 8,5 
miliardy korun, což představuje 
nárůst o více než půl miliardy 
korun oproti roku 2024.

Která oblast potřebuje nej-
více peněz? 

Většina oblastí by potřebovala 
navýšení finančních prostředků, 
aby se zmodernizovaly stávající, 
často nevyhovující nemovitosti 
nebo vystavěly nové objekty, ať 
už je to školství, zdravotnictví, 
nebo sociální oblast. Nejvíce pe-
něz však určitě potřebuje oblast 
dopravy, a to na rekonstrukci 
a obnovu silnic druhých a tře-
tích tříd, obzvláště pak v oblas-
ti Jesenicka a Šumperska, kde 
udeřily zářijové povodně. 

Jaký bude letos největ-
ší investiční projekt 

Olomouckého kraje, co se 
objemu peněz týče? 

To je trošku složitější. Jde 
o to, že opravdu velké investič-
ní projekty se realizují mnohem 
déle než jen jeden rok. U těch 
největších to jsou klidně dva 
i více roků. 

Přesto bych poprosil 
o odpověď.

Jistě. Aktuálně největší inves-
ticí je modernizace lůžkového 
fondu pavilonu A v Odborném 
léčebném ústavu Paseka s cel-
kovou předpokládanou výší in-
vestice 202 milionů korun. Ta 
už ale začala vloni. Z nových 
investic je to například rekon-
strukce domova mládeže na po-
lytechnické škole v Olomouci za 
283 milionů korun nebo oprava 
silnice II/312 od hranice okresu 
Ústí nad Orlicí až po křižovatku 
se silnicí II/446 před Hanušo-
vicemi, která začne v polovině 
letošního roku a skončí v roce 
2027. Tahle oprava bude stát 
204 milionů. 

V jakém stavu je zdravot-
nictví v kraji? 

Kdybychom se pohybovali 
na stupnici od 1 do 10, tak jsem 
přesvědčen, že se v našem kra-
ji pohybujeme kolem čísla 8. 
Máme výbornou síť nemocnic, 
rozšířit by se naopak měla síť 
poskytovatelů dlouhodobé lůž-
kové péče, a to v návaznosti na 

stárnutí naší populace. Zdravot-
ním pojišťovnám se těžce shání 
náhrada za ambulantní speci-
alisty, dále za praktické lékaře 
a zubaře. Tento problém je patr-
ný hlavně v okrajových částech 
Olomouckého kraje.

Máte představu, jak řešit 
nedostatek lékařů?

Velké možnosti vidím v ob-
lasti telemedicíny a také dotač-
ních programů, kterými bychom 
i z úrovně kraje motivovali ne-
jen stávající lékaře, aby své or-
dinace nezavírali a neodcházeli, 
ale naopak, aby si vychovávali 
své nástupce, ale také studenty 
všeobecného lékařství a stoma-
tologie. Musím ale upozornit, že 
kraj má v tomto směru jen ome-
zené možnosti. Hlavní odpověd-
nost nesou především zdravotní 
pojišťovny, které od lékařů zdra-
votní služby pro své pojištěnce 
nakupují. 

Kraj v minulosti zprovoznil 
nové základny zdravotnic-
ké záchranné služby. Kde 
se budou stavět další? 

V polovině roku 2024 začala 
výstavba výjezdové základny ve 
Šternberku, kterou dokončíme 
na podzim letošního roku. V po-
lovině roku 2025 odstartuje vý-
stavba výjezdové základny v Je-
seníku. Naplánovanou máme 
i další základnu v Javorníku. 
Postupně budeme stavět a opra-
vovat výjezdové základny napříč 
celým krajem. 

Bude kraj pokračovat v ná-
kupu nových sanitek pro 
záchranáře? Pokud ano, 
kolik jich pořídí? 

Ano. Letos nakoupíme dal-
ších 11 sanitek v celkové hod-
notě téměř 50 milionů korun. 
Jejich dodávka proběhne ve 
dvou etapách, a to v dubnu 2025 
a v říjnu 2025. V dalších letech 
budeme v pravidelné obměně 
vozového parku pokračovat.

Na starosti máte i financo-
vání příspěvkových organi-
zací – kolik jich kraj zřizuje 
a které potřebují nejvíce 
peněz? 

Kraj má aktuálně řízených 
144 příspěvkových organiza-
cí (PO). Nejvíce provozních 
finančních prostředků se vy-
nakládá do příspěvkovek v ob-
lasti dopravy, poté jsou to PO 
školské, následují zdravotnické 
a sociální. 

Kraj připravuje nové ener-
getické centrum. Můžete 
stručně vysvětlit, jaké výho-
dy tento projekt přinese? 

Nové Energetické centrum 
Olomouckého kraje přinese 
řadu výhod, včetně efektivního 
hospodaření s energiemi, pod-
pory udržitelnosti a ochrany 
životního prostředí, zlepšení 
komfortu budov, podpory místní 
ekonomiky, vzdělávání a osvěty. 
Tento projekt kraji umožní lépe 
spravovat vlastní energetické 
zdroje, snižovat náklady a při-
spívat k ochraně životního pro-
středí. Zároveň se bude jednat 
o metodické a poradenské místo 
pro obce na území celého Olo-
mouckého kraje.

Věříte, že obnovitelné 
zdroje mohou v dohledné 
době kompletně nahradit 
spalování fosilních paliv? 

Přechod na obnovitelné zdroje 
energie je technicky možný a má 
mnoho výhod. Jeho realizace 
však závisí na mnoha faktorech, 
včetně technologických inovací – 
mimo jiné i na navýšení kapacity 
distribuční sítě, politické podpo-
ře a ekonomických investicích. 
Domnívám se tedy, že není zatím 
v blízké budoucnosti, vzhledem 
k nedostatečné spolehlivosti ob-
novitelných zdrojů, reálné, aby 
zcela nahradily fosilní zdroje 
energie. 

 Juraj Aláč
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Tříkrálová sbírka letos 
oslavila čtvrtstoletí

Olomoucký kraj pravidelně každým rokem vydává elektronické 
a tištěné publikace z různých oblastí. V roce 2024 jich připravil 
celkem 11. Některé z nich se pravidelně opakují, např. Atlas škol-
ství, Ekologická výchova Olomouckého kraje či turistická brožurka 
Olomouc region Card. U jiných se prováděly aktualizace a dotisky, 
např. Nebojte se říct si o pomoc, Mistři tradiční rukodělné výroby 
Olomouckého kraje, a některé z nich 
se vydaly úplně poprvé – třeba Veřej-
né knihovny Olomouckého kraje.

Publikace jsou volně ke stažení na 
webu Olomouckého kraje po načtení 
QR kódu.

VÍTE, ŽE…

Na část obchůzky mezi sebe přizvali malí koledníci i hejtmana, který se setkal také s místním knězem a starostou obce.   Foto | Olomoucký kraj 

ZAJÍMAVÁ MÍSTA OLOMOUCKÉHO KRAJE | PŘÍRODNÍ PAMÁTKA RODLEN 

Zveme vás do přírodní památ-
ky Rodlen, která se nachází 
v katastru Lechovice u Pavlova 
nedaleko Loštic na Šumpersku. 
Tato unikátní lokalita, vyhláše-
ná v březnu roku 1999, je do-
movem jedné z nejpočetnějších 
kolonií mravence pospolitého 
(Formica polyctena) v České 

součástí rozsáhlé kolonie. Mra-
venci pospolití preferují oslu-
něné okraje lesů, a proto se je-
jich hnízda postupně přesouvají 
podle změn v jejich prostředí. 

Mraveniště si můžete před-
stavit jako ledovec – většina 
jeho struktury je skryta pod 
zemí. Jádrem bývá starý pařez, 
pod nímž se hnízdo rozprostí-
rá až do hloubky dvou metrů. 
Uvnitř je udržována teplota ko-
lem 35 °C, což vytváří ideální 
podmínky pro mravenčí králov-
ny a larvy. 

Jak PP Rodlen navštívit?
K přírodní památce vás za-

vede naučná stezka lišky Bys-
troušky. Rodlen se nachází na 
8. zastavení této stezky, která 
vás provede zajímavými místy 
v okolí a nabídne řadu infor-
mací o místní přírodě i historii. 
Stezka je nenáročná a vhodná 
pro celou rodinu, takže se na ni 
mohou vydat i menší děti.

Při návštěvě pamatujte 
na pravidla ochrany přírody:
• Neubližujte mravencům ani 

jim nepřilepšujte potravou, 
která by mohla poškodit je-
jich přirozenou rovnováhu.

• Pokud používáte při pro-
cházce lesem insekticidy, 
aplikujte si je před návště-
vou území.

Rádi fotografujete? 
Pokud byste chtěli svými fot-

kami přispět k vyšší informo-
vanosti o chráněných územích 
v Olomouckém kraji a jejich 
obyvatelích, ozvěte se nám. 
Fotografie mohou být zveřej-
něny na webu, Facebooku a In-
stagramu Olomouckého kraje 
i v připravovaných publikacích 
v rámci projektu „Příprava pod-
kladů pro péči o zvláště chráně-
ná území v Olomouckém kraji“. 
Stačí nám napsat na e-mai-
lovou adresu m.hubenkova 
@olkraj.cz.

Děkujeme, že pomáháte 
chránit a objevovat přírodní 
krásy Olomouckého kraje.

Více informací najdete 
na novém webu

Více informací nejen o pří-
rodní památce Rodlen se do-
zvíte na postupně vznikajících 
webových stránkách o zvláště 

chráněných územích ve správě 
Krajského úřadu Olomouckého 
kraje, odboru životního pro-
středí a zemědělství, které na-
leznete na adrese www.olkraj.
cz/maloplosna-zvlaste-chrane-
na-uzemi-v-olomouckem-kra-
ji-cl-6339.html nebo naskeno-
váním přiloženého QR kódu. 

 Martina Huběnková

leden 2025

Léčebna ve Šternberku 
otevřela nový pavilon

Nově zrekonstruovaný pavilon 
psychiatrické péče slouží psychia-
trické léčebně ve Šternberku. 

Rekonstrukce, která byla 
zahájena v roce 2022, umož-
ní poskytovat péči pacientům 
s těžkými psychiatrickými dia-
gnózami ve zmodernizovaných 
prostorách s novým vybavením, 
včetně lůžkového výtahu a ka-
merového systému. Investiční 
akce zahrnovala rekonstrukci 
budovy z 19. století a přístavbu 

Slavnostního představení zrekonstruovaného pavilonu se zúčastnilo i vedení Olomouckého kraje.   
 Foto | Olomoucký kraj 

moderního dvoupodlažního kříd-
la. Tato přístavba včetně nového 
suterénu vznikla na místě původ-
ních jednopodlažních garáží. Od-
dělení je určeno pro pacienty se 
závažnější diagnózou, u kterých 
je nutný vyšší dohled a kontrola.

Celková investice ve výši 
221 milionů korun byla financo-
vána z dotační podpory Minis-
terstva zdravotnictví a vlastních 
prostředků zařízení.

 Radka Kmochová

Každoroční Tříkrálová sbírka, 
kterou organizuje Charita ČR, 
se letos koná už po pětadvacáté. 
Malé koledníky s dospělým do-
provodem jste mohli potkávat 
od Nového roku až do 14. ledna 
se zapečetěnou kasičkou ozna-
čenou logem Charity v ulicích 
měst a obcí. Historickou Olo-
moucí tradičně projeli na koních 
tři králové ve složení primátor 
Olomouce Miroslav Žbánek, 
pomocný biskup a kancléř olo-
moucké arcidiecéze Mons. Anto-
nín Basler a ředitel Charity Olo-
mouc Petr Prinz. 

Hejtman porušil tradici, 
koledoval ve Velkém Týnci

Nejen koledou, ale i vlastním 
finančním darem přispěl do 
Tříkrálové sbírky hejtman Ladi-
slav Okleštěk. Společně s další-
mi koledníky se v pátek 3. ledna 
vypravili do ulic Velkého Týnce, 

aby podpořili jednu z nejstar-
ších charitativních akcí v Čes-
ku. V minulosti se hejtmani 
tradičně zapojovali do koledy 
jen v rámci krajské metropole. 
„Doufám, že jsem to koledníkům 
svým zpěvem koledy moc ne-
kazil. Každopádně děkuji všem 
lidem, kteří se letos Tříkrálové 
sbírky účastní, i těm, kteří do ní 

přispívají. Pomáhají dobré věci,“ 
uvedl hejtman Okleštěk. 

Tříkrálová sbírka vloni vynes-
la v celé olomoucké arcidiecézi 
rekordních více než 40 milionů 
korun. Dárci mohli přispívat 
nejen koledníkům, ale také na 
sbírkový účet nebo formou DMS 
zprávy.

Jaroslav Kropáč

Navštivte PP Rodlen 
a objevte její krásy

republice. Rodlen je ideálním 
místem pro všechny, kdo chtě-
jí prozkoumat fascinující svět 
těchto mimořádně organizova-
ných tvorů. 

Proč je PP Rodlen výjimečná?
Na ploše této přírodní pa-

mátky se nachází více než 
530 mravenišť, která jsou 

Výtěžek sbírky půjde na:
• podporu činnosti domácí hospicové péče, 
• zajištění provozu ordinace praktického 

lékaře a psychiatra pro lidi v nouzi, 
• rozvoj a opravu zázemí služeb pro 

lidi s duševním onemocněním, 
• rozvoj Centra materiální pomoci, 
• finanční a materiální pomoc lidem v nouzi.



Poprava byla každý den 
Září 2024. Jdeme s Terkou – 

kolegyní z Centra pomoci Paměti 
národa – navštívit do domova 
pro seniory jednu paní. Je jí sto 
let, a i přes těžký a dlouhý život 
se těší pevnému zdraví i mysli. 
Když se propleteme chodbami 
až ke dveřím s cedulkou „Růžena 
Kamarádová,“ usměvavá stařen-
ka už nás vyhlíží. Má květované 
šaty a nesmírně laskavé, prozá-
řené oči. Zapínám diktafon – co 
kdyby... 

„To si neumíte představit tu 
hrůzu. Každý den byla popra-
va. My jsme měly okna zamče-
ná a vedlo to do dvora a tam se 
svítilo. Každý den byla poprava, 
bylo to hrozné,“ říká hned po 
vřelém přivítání paní Růžena. 
Tahle vzpomínka je ale jenom 
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OKÉNKO STAROSTY

Roman Šťastný
starosta obce Mikulovice

Mikulovice – největší 
obec Jesenicka

Obec Mikulovice leží v severní 
části Olomouckého kraje u hra-
nic s Polskem. Má přibližně 2500 
obyvatel a jeden celek s ní tvoří 
i místní části Široký Brod a Kol-
novice. První písemná zmínka 
o obci pochází z roku 1263. V po-
lovině 18. století se Mikulovice 
ocitly na nově vytyčené státní 
hranici a dnes patří k největším 
obcím Jesenicka. Většina obce je 
rozložena podél řeky Bělé, která 
poháněla četné hamry, mlýny 
a pily, ale zároveň představovala 

hrozbu povodní. Ta z loňského 
září byla horší než stoleté zápla-
vy v letech 1903 a 1997. Díky 
enormnímu nasazení místních 
obyvatel, dobrovolníků, hasičů 
a příslušníků armády se poda-
řilo kritické období zvládnout 
a nejhorší škody v obci jsou již 
zahlazeny. Všem za to patří velké 
poděkování.

Zajímavosti 
Mikulovice se mohou pyšnit 

kostelem sv. Mikuláše, jenž patří 
k největším a nejkrásnějším na 
Jesenicku, 800 let starým tisem 
a na vlakovém nádraží nejstar-
ší výhybkou v ČR z roku 1887. 
V lese jižně od obce vyrostl za 
války velký muniční sklad, který 
poté využívala československá 
armáda. 

Práce, školství, kultura a sport
Práci lidem dávala textilní to-

várna, která vyráběla fezy a vy-
vážela je do celého východního 

Středomoří. Po válce závod získa-
ly Lisovny nových hmot, z nichž 
vzešla společnost Plastkon produ-
ct, která se věnuje produkci plas-
tových výrobků a nástrojů k je-
jich výrobě. V obci sídlí také dvě 

Kriminál ji nezlomil, dožila se sta let

Děkujeme za podporu Olomouckému kraji! Paměť národa stále hledá nové pamětníky. Kdybyste věděli o někom, kdo zajímavým způsobem prožil dějiny 20. století, kontaktujte nás,  
prosím, na mailové adrese nebo telefonu: jitka.andrysova@postbellum.cz, 777 763 388

velké a několik menších spedič-
ních společností, pila a zeměděl-
ský závod K-AGRO. Vzdělání dětí 
zajišťuje jedna základní a dvě ma-
teřské školy, péči o starší obyvate-
le se věnuje SOUŽITÍ 2005, o.p.s., 

která provozuje nejen DPS, ale za-
jišťuje i terénní služby. Máme také 
zdravotní středisko, kino a areál 
za obecním úřadem umožňuje 
konání kulturních akcí, z nichž 
k tradičním patří Dny obce Miku-
lovice, masopust, velikonoční vý-
stava, pálení čarodějnic, Den dětí 
nebo vánoční jarmark. V obci pů-
sobí také řada zájmových spolků 
a sportovních oddílů. Kouzelná 
v každém ročním období je i okol-
ní příroda.

Budoucí rozvoj obce
V roce 2024 došlo v Mikulo-

vicích k revitalizaci centra obce 
a probíhaly práce spojené s roz-
vodem infrastruktury v lokalitě 
pro výstavbu RD u zdravotního 
střediska. Přes obrovské škody 
způsobené povodní chceme dál 
pokračovat v rozvoji obce, aby 
Mikulovice zůstaly příjemným 
místem k životu. Mají totiž roz-
hodně co nabídnout, tak nevá-
hejte a přijeďte se k nám podívat.

Růžena Kamarádová v době zatčení – 1948.

Růžena Kamarádová se svojí fotkou z mládí v olomouckém domově pro seniory v roce 2024.  Foto | 2x Paměť národa

leden 2025

Dny Mikulovic.  Foto | obec Mikulovice 

V olomoucké věznici se nejvíc bála vražedkyň 
odsouzených na smrt. Když jedna z nich čekala 
na ranní popravu, chodila celou noc jako 
náměsíčná. Ode zdi ke zdi a zpět. A znovu. 
Nikdo kolem nemohl spát, všichni se báli, že 
jim, když už nemá co ztratit, také něco udělá. 
Politická vězeňkyně Růžena Kamarádová si 
v komunistickém kriminálu odseděla tři roky.

střípkem mozaiky života proži-
tého v obou totalitách 20. století. 

Dvě totality
Růžena Kamarádová přišla 

na svět v roce 1924. Vystudova-
la olomouckou Rodinnou školu 
a chtěla jít dál – na vyšší odbor-
nou. To už zuřila válka a dívka 
místo do školní lavice nastoupila 
jako nuceně nasazená do firmy 
Heikor, která vyráběla prášek 
proti vším pro vojáky wehrma-
chtu. Rozežralo jí to prsty. 

Po Vítězném únoru 1948 se 
Růžena zúčastnila XI. všeso-
kolského sletu v Praze. Cvičen-
ci v průvodu dávali prezidentu 
Gottwaldovi tvrdě najevo, že 
s novým režimem nesouhlasí. 
I pamětnice to dávala otevře-
ně najevo. V září téhož roku se 
zúčastnila emotivního pohřbu 
Edvarda Beneše a brzy nato se jí 
dostal do ruky dokument – text 
nezveřejněných Benešových slov 
při podpisu demise demokratic-
kých ministrů: „Ne všechen lid 
si přeje zánik demokracie, ale vy, 
pánové, a vámi vedená strana si 
přejete, abych svým podpisem 
zabil demokracii v Českosloven-
sku a zradil nejen sebe, ale i ce-
lému národu nejdražší přísahu: 
Prezidente Osvoboditeli, věrni 
zůstaneme.“

Růžena Kamarádová text roz-
množila s tím, že jej s kamarády 
roznese známým. Státní bezpeč-
nost si pro ni přišla do kanceláře. 

Slimáčí polévka
V politickém procesu ji 

pak odsoudili k sedmi letům 

zostřeného žaláře – to zname-
nalo tvrdé lože a snížené přídě-
ly jídla: „To jídlo se nedalo jíst. 
Polévka byla se slimákama. Jíd-
la bylo hrozně málo. Ráno jsem 
dostala půl krajíce chleba a ve-
čer kousek salámu.“ 

Tvrdé lože pak byl nástroj, 
jak vězeňkyni zlomit – postel, 
na které spala, vynesly basařky 
na chodbu a Růžena pak musela 
spát na tvrdé, sukovité podlaze. 
Přišly horečky, zánět žeber a bo-
lest. „Za co sedíte?“ zeptal se vě-
zeňský doktor. „Za rozšiřování 

letáků.“ „Kolik jste dostala?“ 
„Sedm let.“ „To jsou pěkná léta. 
Umíte se modlit?“ „Umím.“ „Po-
modlete se, třeba vám to pomů-
že. Další!“ A lékař Růženu Ka-
marádovou propustil bez léků.

Ven vyšla po třech letech. Ale 
byla v podmínce, ve ztrátě všech 
občanských práv a pod neustá-
lým dohledem estébáka Pro-
cházky: „Když jsem šla z domu, 
šel za mnou. Celé ty čtyři roky 
v podmínce.“

Procházka jí v TOS Olo-
mouc, kam nastoupila, podstrčil 

protistátní leták. StB přijela za 
dva dny a od dalšího kriminálu 
ji zachránil až ředitel, který se 
politické vězeňkyně zastal. Sluš-
nou práci získala až po sedm-
nácti letech od propuštění z vě-
zení – v roce 1968 jí kamarád 
sehnal místo v ČSD Olomouc. 

Růžena Kamarádová žila 
v roce 2024 v Domově pro senio- 
ry ve Chválkovicích v Olomou-
ci, kde se v dobré náladě chystá 
v novém roce oslavit sto jedna 
let života.

 Jitka Andrýsová
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JAKÁ INVESTICE VE VAŠÍ ORGANIZACI BYLA V ROCE 2024 NEJVĚTŠÍM PŘÍNOSEM? MÁTE NĚJAKÉ ZAJÍMAVÉ INVESTIČNÍ PLÁNY NA LETOŠNÍ ROK?
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Zdenka Polzerová
ředitelka, Odborný léčebný ústav Paseka

Kateřina Spáčilová
ředitelka, Domov pro seniory Červenka 

Jiří Ženožička
ředitel, Střední škola technická Mohelnice

Jan Šenk
ředitel, Organizace Nové Zámky – poskytovatel sociálních služeb

Ivo Černý
ředitel, Správa silnic Olomouckého kraje 

Andrea Rakovičová
ředitelka, Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje

Ivan Doležel
ředitel, Střední průmyslová škola Hranice

Jakub Ráliš
ředitel, Vlastivědné muzeum v Olomouci

Všechny investiční akce roku 2024 byly pro organizaci přínosné, ať 
už se jednalo o nákupy nového vybavení, tak i stavební investice, ze 
kterých je nutno vyzdvihnout zejména úpravu kuchyně pro možnost 
podávání stravy tabletovým systémem, rekonstrukci výtahů nebo 

prostoru výměníku páry. Největší akce, která byla v roce 2024 zahájena, je „Modernizace 
lůžkového fondu budovy A“ na pracovišti v Pasece. Pavilon nesplňoval současnou tech-
nickou úroveň požadovanou ve zdravotnictví pro následnou péči o pacienty. V roce 2025 
zahájíme rekonstrukci Pavilonu 2 na pracovišti v Moravském Berouně.

V roce 2024 byla pro naši organizaci stěžejní investiční akce, která je 
stále ve fázi realizace, a to stavba nového pavilonu domova v Červen-
ce. Tento projekt je klíčovým krokem v rozvoji naší organizace; jeho 
přínos se projeví letos, kdy bude stavba dokončena, ale především 

v letech následujících, kdy bude pavilon plně funkční. Nemohu však opomenout zmínit 
rovněž přístavbu detašovaného pracoviště v Litovli, která rovněž zkvalitní poskytovanou 
péči a zlepší dostupnost našich služeb. Dále plánujeme investice do další modernizace, 
která přispěje k úsporám v oblasti nakládání s energiemi.

V  srpnu 2024 začala výstavba nových dílen pro praktickou výuku 
opravárenství, svařování a  diagnostiky, financovaná z  IROP. Součás-
tí projektu je i instalace fotovoltaiky. Díky tomu se výuka přesune ze 
zastaralých učeben v zámeckém areálu v Žádlovicích do moderního 

areálu školy v Mohelnici, což zlepší organizační i energetické zajištění. Na rok 2025 jsme 
podali žádost o rekonstrukci odborné učebny měření pro obory elektro, klidové zóny pro 
žáky a jazykových učeben, aby škola nabídla ještě kvalitnější zázemí.

Největším přínosem pro naši organizaci v  roce 2024 bylo otevře-
ní dvou nových domovů pro osoby se zdravotním postižením, a  to 
v obci Medlov-Králová a v Zábřehu. Tento projekt podporuje inkluzi 
a zlepšuje dostupnost sociálních služeb, což má zásadní význam pro 

celkový rozvoj komunity a podporu jejích členů. Na další roky plánujeme výstavbu jedno-
ho domu v Zábřehu a rekonstrukci dvou domů v obci Senice na Hané a Slatinice pro služ-
bu domov pro osoby se zdravotním postižením. Tím bude dokončen projekt Transformace 
sociálních služeb Nové Zámky.

Pro Správu silnic Olomouckého kraje byla loňskou největší investicí I. 
etapa rekonstrukce silnice II/437 Přáslavice – Lipník nad Bečvou, kte-
rou jsme realizovali ve spolupráci s obcí Přáslavice a za finanční pod-
pory IROP. Celkové náklady činily 96,5 milionu korun. Jednalo se o re-

konstrukci nejen vozovky, ale i přilehlých ploch. Pro letošní rok je naším prioritním cílem 
obnova silniční sítě po zářijových povodních. Jedná se o stavební úpravy silnic II. a III. tříd, 
mostů a opěrných zdí na Jesenicku a Šumpersku.

V loňském roce nás nejvíce potěšilo stěhování našich posádek do mo-
derně vybudovaných prostor výjezdové základny v Zábřehu a zahá-
jení výstavby další nové výjezdové základny ve Šternberku. Letos by-
chom se chtěli zaměřit na zvýšení ochrany a bezpečnosti výměny dat 

v kyberprostoru, přejít na vyšší verzi softwaru pro oběh dokladů a při tom všem vyhovět 
legislativním požadavkům v oblasti elektronizace zdravotnictví. Letos zahájíme výstavbu 
nové výjezdové základny v Jeseníku a pořídíme dalších 11 nových sanitních vozidel včet-
ně vybavení. 

Kvalita prostředí SPŠ Hranice se zásadně posunula právě díky největší 
investici loňského roku, kterou byla Realizace energeticky úsporných 
opatření. Učebnový a laboratorní trakt budovy školy a také tělocvič-
na mají dnes krásný nový „kabát“. Navíc se vylepšilo prostředí v učeb-

nách, které je upravováno vzduchotechnickými jednotkami a někde i klimatizacemi. Budo-
va kolaudovaná v roce 1961 tak dostala úplně jinou dimenzi jak z hlediska energetického, 
tak i z hlediska estetického, a to i v interiéru. Jasným plánem na letošek je dokončit 3. část 
projektu – sportovní halu a současně interiéry laboratoří. 

Významnou investicí bylo zahájení revitalizace rybníku na zámku 
v Čechách pod Kosířem, jednoho z nejnavštěvovanějších areálů v na-
šem kraji. Letošní rok je rokem příprav na projekty nové pohádkové 
expozice pro všechny generace, která bude součástí dokončení re-

konstrukce zámku. Dále se připravujeme na realizaci unikátního projektu Muzea zdraví ve 
spolupráci s Fakultní nemocnicí v Olomouci. V přípravné fázi je také stavba nových depo-
zitářů a centra archeologie.

OLOMOUCKÝ KRAJ NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH

leden 2025

Radim Himmler
ředitel, Muzeum Komenského Přerov

V  závěru loňského roku se po roce a  půl stavebních prací podařilo 
díky investici Olomouckého kraje dokončit akci „Stavební úpravy de-
pozitáře a knihovny v budově Horní nám. č. 35, Přerov“. Projekt zlepšil 
technické zázemí pro pracovníky i badatele a zajistil efektivnější ulo-

žení sbírek. V roce 2025 bychom v rámci průběžné péče o spravovanou kulturní památku 
hrad Helfštýn, které je třeba vracet generované příjmy, rádi realizovali plánovanou opravu 
šindelové střechy H – studia na třetím nádvoří hradu.

PŘÍSPĚVEK ZASTUPITELE

Jarmila Stawaritschová
zastupitelka Olomouckého kraje (Starostové pro Olomoucký kraj)

Starostové pro Olomoucký kraj se představují

Do nového funkčního čtyřletého období vstupují zvolení zastupitelé za Starosty pro Olo-
moucký kraj (Starostové OK) s velkým očekáváním a také nadějí. Nadějí, že budou společ-
ně hledat konstruktivní řešení, která pomohou zlepšit život občanů našeho kraje a určí 
jeho další směřování. 
Jako opoziční zastupitelé si uvědomují, že klíčovou rolí je hlídat plnění slibů koalice, upo-
zorňovat na případné chyby či nedostatky věcnou kritikou a přicházet s vlastními návrhy. 
Nechtějí jen ukazovat prstem na to, co nefunguje, ale aktivně nalézat řešení. Věří, že kon-
struktivní opozice je základem zdravé demokracie. Diskuze a  rozdílné názory je mohou 
posunout dál, pokud jsou vedeny s  respektem k  názorům ostatních a  v  zájmu občanů, 
které zastupují. Jejich hlavní odpovědností je totiž práce ve prospěch lidí. Na to by neměli 
nikdy zapomenout. Zvolení zastupitelé za Starosty pro Olomoucký kraj jsou občanům na-
šeho kraje plně k dispozici:

• Josef Suchánek, bývalý hejtman a manažer
• Jarmila Stawaritschová, starostka obce Čelechovice na Hané
• Michal Obrusník, starosta města Konice
• Jakub Dolníček, ředitel základní školy
• Jitka Ivanová, starostka obce Přáslavice
• Michal Ondra, ekonom, pedagog, zastupitel v Hranicích
• Roman Šťastný, starosta obce Mikulovice
• Radek Brázda, bývalý starosta obce Troubky, archivář
• Anita Zieglerová, manažerka
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Cenu Křesadlo převzalo 
osm dobrovolníků

Zakladatelka neziskové organiza-
ce SeniorOn, z.ú., která pomáhá 
seniorům zorientovat se v oblasti 
moderních technologií. Připra-
vuje edukační programy a zpro-
středkovává sociální kontakt.

Jak vnímáte ocenění Srdce 
na dlani, co pro vás tato cena 
znamená? 

Ocenění Srdce na dlani vní-
mám jako velkou poctu a uznání 
mé práce a mého úsilí. Tato cena 
pro mě znamená nejen osobní 
uspokojení, ale také potvrzení, že 

moje snaha má smysl a že moje 
činnost je prospěšná pro společ-
nost. Zároveň to nevnímám pou-
ze jako mé osobní ocenění, ale 
jako ocenění pro celou nezisko-
vou organizaci SeniorOn. Každý 
jedinec, který se podílí na chodu 
organizace, má srdce na dlani 
a zaslouží si za to velké poděko-
vání a pochvalu. 

V čem je vaše činnost unikátní, 
čím jste si ocenění Olomouckého 
kraje zasloužila? 

Jsem vděčná, že mohu díky 
mé práci ukazovat společnosti, 
že mladá generace není lhostejná 
vůči svému okolí, že má v sobě 
empatii, pochopení a solidaritu. 
Zároveň si myslím, že je v dnešní 
společnosti důležité zmenšovat 
propast mezi generacemi a uka-
zovat, že existuje vzájemná cesta 

oboustranného pochopení a že 
si generace mají co předat. Ne-
vím, zda mohu moji práci spojit 
s přívlastkem unikátní, ale jsem 
ráda za výsledky mého snaže-
ní a práce. Každý senior, který 
díky tomu může pochopit lépe 
svět technologií, snáze rozeznat 
možné podvody, kterých bohužel 
neustále přibývá, je pro mě tou 
nejlepší zpětnou vazbou, tedy že 
naše práce v neziskové organiza-
ci má smysl. 

Co vás dokáže ve vaší práci 
potěšit? 

Nejvíce mě potěší, když vidím, 
že moje úsilí přináší konkrétní 
a pozitivní změny. Velmi si vážím 
každé pochvaly a vlídných slov. 
Velkou radost mi udělá, když 
mi senioři napíší nebo zavola-
jí po nějaké naší akci, pochválí 

Kateřina Charvátová
zakladatelka a ředitelka  
neziskové organizace SeniorOn, z.ú.

LIDÉ SE SRDCEM NA DLANI | KATEGORIE INOVACE

Vánoční koncert pomohl dobré věci

Program podpoří podnikající ženy 

leden 2025

V polovině prosince udělila 
organizace Maltézská pomoc 
už počtrnácté tradiční cenu 
pro dobrovolníky. Porota letos 
z 33 nominovaných osob vybrala  
osm výjimečných dobrovolníků 
z Olomouckého kraje za jejich 
velkorysé činy. Cenu Křesadlo 

2024 převzali v Arcibiskupském 
paláci v Olomouci. Obsazených 
sedm kategorií zahrnuje oce-
něné, kteří se věnují sociálním 
službám, ekologickým aktivi-
tám, humanitární pomoci, pa-
tří mezi dobrovolné hasiče, an-
gažují se ve zdravotní oblasti či 

pořádají spolkové aktivity nebo 
věnují svůj čas dětem a mládeži. 

Ocenění získali:
• za sociální oblast: Eva Drozdo-

vá a Radoslav Mather
• v kategorii děti, mládež 

a volnočasové aktivity: Michal 
Kubíček

• za spolkovou činnost: Vilém 
Zlamal

• za dobrovolné hasiče: Monika 
Petrová

• ve zdravotní oblasti: Samuel 
Kavi

• pomoc v humanitární a rozvo-
jové činnosti: Stanislav Valášek

• za ekologické aktivity: Kateřina 
Ševčíková

Hlavním cílem udělování 
ceny Křesadlo je ocenit práci 
dobrovolníků, upozornit na pří-
nos dobrovolnických činností ve 
společnosti, zviditelnit příbě-
hy vzájemné a nezištné pomoci 
a především podpořit další lidi 
k zapojení se do dobrovolnic-
kých aktivit.

 Juraj Aláč

V polovině prosince uspořádala 
nezisková organizace Korunka 
pomáhá charitativní vánoční 
koncert v Arcibiskupském pa-
láci v Olomouci. Organizace se 
stará o ty, kteří to nejvíce potře-
bují – nemocné a znevýhodněné 
děti, jejich rodiny a seniory. 

Posluchače potěšilo sloven-
ské pěvecké trio La Gioia. Výtě-
žek z akce putoval konkrétním 
vybraným rodinám z Olomouc-
kého kraje, aby mohly strávit 
klidné a šťastné Vánoce. Šek na 
200 tisíc korun obdržela obec 

Česká Ves, kterou postihly ni-
čivé záplavy. Částkou 30 tisíc 
korun byla obdarována organi-
zace Jak Dál? z Olomouce, ro-
dina malé Sofinky obdržela na 
její péči 50 tisíc korun a Mobilní 
hospic Justýnka si odnesl šek na 
20 tisíc. 

S Korunkou pomáhá dlouho-
době Olomoucký kraj spolupra-
cuje při prodeji charitativního 
punče. Letos věnovali lidé jeho 
zakoupením, z rukou členů kraj-
ské rady, celkem 32 932 korun. 

 Juraj Aláč

Úspěch mladých animátorů

INNOFUND nadační fond 
úspěšně završuje realizaci prv-
ního běhu a od ledna nabízí dal-
ším deseti podnikajícím ženám 
nad 50 let věku příležitost zapo-
jit se do druhého běhu progra-
mu WOMAN IN na Šumpersku. 

Program je navržen tak, aby 
účastnice mohly získat jedi-
nečnou příležitost stabilizovat 
a rozvíjet své podnikatelské 
aktivity a dovednosti. Součástí 
programů je série vzdělávacích 
workshopů WINNER, indivi-
duální poradenství, mentoring 
a koučink, a to vše šité na míru 
pro posílení a rozvoj podniká-
ní. Odměnou pak budou i ne-
formální snídaně a výjezdní 
setkání s názvem Víkend plný 
inspirace. Významnou součástí 
projektu je i WIN Klub podni-
katelek 50+, který vytváří bez-
pečné prostředí pro vzájemnou 

podporu a společné aktivity 
účastnic. 

„Podnikání není jen o výsled-
cích, ale také o samotné cestě 
a překonaných výzvách. Vaše 
příběhy a životní zkušenosti tak 
mohou inspirovat nejen aktuální 

generaci podnikatelek, ale také 
motivovat další ženy k podni-
kání,“ uvedla Radka Račáková 
z INNOFUND nadační fond.

 Juraj Aláč

www.innofund.cz/l/woman-in/ 

Skvělé třetí místo získali na ce-
lostátní soutěži krátkého a ani-
movaného filmu „Kraťas 24“ 
členové Multimediálního ate-
liéru z oddělení výtvarné vý-
chovy v Domě dětí a mládeže 
Olomouc. 

Kroužek má dlouholetou 
tradici jak v klasických výtvar-
ných oborech kresby, malby, 
keramiky, práce se dřevem, tak 
i v oblastech nových médií a di-
gitálních postupů, jako jsou vi-
deo, fotografie, digitální kresba. 
Multimediální ateliér je zamě-
řen právě na filmovou – audio-
vizuální výchovu. Jeho účastníci 
získávají základní dovednosti 
v práci s digitální fotografií, vi-
deem, animací a práci se zvu-
kem. Čtyři jeho členové: Jakub 
Hertel, Michal Kuruc, Elena 
Hertlová a Adéla Svobodová se 
svým krátkým animovaným fil-
mem Zrození a zánik katedrá-
ly, získali bronzovou příčku. 

Porota hodnotila celkem 77 při-
hlášených filmů. 

Juraj Aláč

Slavnostní předání cen a  veřejná projekce 
oceněných filmů proběhla na začátku listopa-
du v pražském kině Pilotů.
  Foto | archiv DDM Olomouc

lektora a že pro ně naše aktivity 
mají velký význam. Pokud záro-
veň senior přijde s tím, že díky 
nám dokázal rozeznat podvodné 

jednání a nenachytal se, je to pro 
mě velká dávka energie a moti-
vace pokračovat v mojí práci. 

 Juraj Aláč
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Letošní 27. ročník soutěže (znění v tajence) se bude věnovat hodnocení obcí, které nejsou obcemi s rozšířenou působností a kterých je v České republice více než šest tisíc. Každý ročník soutěže bývá zaměřen na aktuální témata, 
vloni byl věnovaný kybernetické bezpečnosti. Tajenku křížovky zasílejte včetně kontaktních údajů (jméno a adresa) do 10. února 2025 na e-mailovou adresu: tajenky.olkraj@regvyd.cz. Jména tří vylosovaných luštitelů zveřejníme 
v následujícím čísle novin a od Olomouckého kraje získají věcné ceny. Výherci minulé tajenky ve znění Stavba roku jsou: Lea Jedelská, Šumperk, Květoslav Melka, Určice, Oldřich Lošťák, Prostějov.
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a adresa), a to ve smyslu Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.
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MĚSÍČNÍK OLOMOUCKÝ KRAJ

■ Olomoucký kraj – periodický tisk  
 Olomouckého kraje 
■  Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci 
 se společností Regionální vydavatelství s.r.o. 
■  Adresa vydavatele: Olomoucký kraj, 
 Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc, 
 IČO: 60609460  
■  Registrováno pod číslem MK ČR E 13609 
■  Redakční rada:  
 Luděk Niče, Vladimíra Hacsiková, Ondřej Polák
■  Redakce:  
 Mgr. Juraj Aláč, olkraj@regvyd.cz 
■  Distribuci do všech schránek v kraji zajišťuje 
 Česká distribuční k.s., reklamace na dodávku 
 novin na čísle 732 530 071 nebo e-mailu: 
 karal@regvyd.cz 
■  Inzerce: 
 Tomáš Karal – 732 530 071, karal@regvyd.cz, 
 Michal Novák – 739 724 774, novak@regvyd.cz
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■  Toto číslo vychází 17. ledna 2025 
■  Náklad 275 000 kusů 
■  Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla  
 je 30. ledna 2025

SUDOKU

KŘÍŽOVKA PRO VÁS

OMALOVÁNKA PRO DĚTI TIRÁŽ

leden 2025
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Podpora pro cestovní ruch je potřebná, 
vrací se v mnoha odvětvích 

|

Téměř deset milionů korun poskytne letos 
Olomoucký kraj na přímou podporu turistického 
ruchu. Peníze zamíří například na provoz 
informačních center a pořádání významných 
akcí a projektů. V jaké kondici je cestovní ruch, 
jsme si povídali s ředitelem Centrály cestovního 
ruchu Olomouckého kraje Radkem Stojanem. 

Zaměstnanci kraje pomáhají

leden 2025

HLASUJTE PRO KRAJ SVÉHO SRDCE

Od 1. ledna do 28. února můžete na portálu Kam po Česku hlasovat 
pro svůj oblíbený kraj. V osmi různých kategoriích můžete vybrat, který 
kraj České republiky je vašemu srdci nejbližší.
Hlasovat můžete na odkazu www.kampocesku.cz/anketa 

Zimní sezona je v plném 
proudu – je potřeba, aby 
podnikatelé v cestovním 
ruchu dostávali podporu? 

V dnešním světě, kdy jsme 
každý den zavaleni záplavou 
informací, marketingovou pod-
poru pro naše území a pro zdejší 
podnikatele zcela určitě potře-
bujeme, jinak bychom obraz-
ně řečeno upadli v zapomnění. 
Je samozřejmě velmi důležité, 
aby byl marketing maximálně 

v Olomouckém kraji? 
Lepší dopravní dostupnost, 
lidskou sílu, technickou 
modernizaci?

Je to kombinace všech uve-
dených faktorů. Pokud budeme 
mít atraktivní a moderní turi-
stické cíle, ale nepovede k nim 
kvalitní dopravní infrastruktura 
a lidem nebude mít kdo uvařit 
dobré jídlo v místní restauraci, 
tak o návštěvníky do budouc-
na přijdeme. Cestovní ruch je hradů a zámků, vyhlášených 

lázní, dechberoucí a neporušené 
přírody přes aktivní vyžití v létě 
i v zimě až po skvělou gastrono-
mii. V našem kraji si přijde na 
své opravdu každý. 

Jak se daří lákat návštěvní-
ky do regionu? Kdo všech-
no se podílí na propagaci 
kraje a aktivit? Koordinuje 
to někdo? 

Propagaci Olomouckého kra-
je z pohledu cestovního ruchu 
zajišťuje a koordinuje primárně 
naše centrála ve spolupráci s ob-
lastními sdruženími cestovního 
ruchu v Jeseníkách a na Střed-
ní Moravě. Obě tyto organizace 
mají desítky členů ze soukromé-
ho i veřejného sektoru a všech-
ny naše aktivity tak vycházejí 
i z podnětů a požadavků těchto 
konkrétních aktérů cestovního 
ruchu tak, aby nebyly odtrženy 
od reality, ale opravdu odrážely 
to nejlepší, čím se území našeho 
kraje může prezentovat. Naše 

aktivity primárně směřují na ná-
vštěvníky z České republiky a na 
přilákání zahraničních návštěv-
níků pak spolupracujeme s agen-
turou CzechTourism.

Hlavní měřitelným ukazate-
lem naší práce je počet návštěv-
níků, kteří do našeho kraje při-
jíždějí a přes různé výkyvy, např. 
v době covidu nebo teď aktuálně 
zářijových povodní v Jeseníkách, 
čísla návštěvníků stále rostou, 
takže se dá říci, že cestovní ruch 
je u nás stále na vzestupu.

 V lednu si mohli lidé za-
koupit vouchery na uby-
tování na Jesenicku. Jak 
tahle aktivita funguje? Kdo 
ji financuje? 

Systém voucherů na podpo-
ru návštěvnosti Jeseníků mohl 
vzniknout díky finanční podpo-
ře Ministerstva pro místní roz-
voj, Olomouckého kraje a Mo-
ravskoslezského kraje. Všem 
třem institucím za to patří velké 
poděkování, protože díky této 

podpoře se podařilo velmi rych-
le a efektivně nasměrovat do 
Jeseníků podporu ve výši 20 mi-
lionů korun. Řečí čísel jen díky 
této podpoře lidé v Jeseníkách 
stráví 66 666 nocí. Samozřej-
mě tito lidé zde jen nepřespí, 
ale musí se také někde najíst, 
půjdou lyžovat, zajdou do ter-
málních bazénů a dalších turis-
tických atrakcí, takže ten multi-
plikační efekt podpory je daleko 
vyšší než uvedených 20 milionů.

O vouchery byl obrovský 
zájem…

Organizačně celou aktivitu 
zajistily Jeseníky – Sdružení 
cestovního ruchu, a kolegové to 
zvládli skvěle. Od začátku byl 
o vouchery obrovský zájem a ty 
pro území Olomouckého kraje 
lidé vyčerpali za necelé dva dny. 
Nápor na systém byl opravdu 
velký a technicky se vše podařilo 
zvládnout. Celkově se do systé-
mu zapojilo cca 400 ubytovacích 
kapacit z obou krajů, což jen do-
kazuje, že ten systém byl nasta-
ven dobře a ubytovatelé zasažení 
propadem návštěvnosti způso-
beným zářijovými povodněmi 
tento systém podpory ocení.

Jak se dá ošetřit, že pod-
porovaní podnikatelé toho 
nezneužijí a uměle třeba 
nenavýší ceny? 

Tuto otázku jsme si s kolegy 
při nastavování systému vou-
cherů kladli také a dospěli jsme 
k názoru, že diktovat podnikate-
lům cenovou politiku je praktic-
ky neproveditelné a nejlepším 
„hlídačem“ případného navýše-
ní cen budou samotní zákazníci, 
kteří by případné navýšení cen 
odmítli akceptovat.

Juraj Aláč

Může to znít jako klišé, ale kromě moře 
můžeme nabídnout snad ve všech 

segmentech cestovního ruchu každému 
návštěvníkovi kvalitní turistické produkty. 

efektivní a kvalitní, o což se 
dlouhodobě snažíme. Důležitá 
je samozřejmě i finanční podpo-
ra, a to hlavně v okamžicích, kdy 
zasáhne tzv. vyšší moc, jako se 
to stalo v případě zářijových po-
vodní v Jeseníkách. Právě v těch 
chvílích je efektivní a rychlá fi-
nanční pomoc pro podnikatele 
nesmírně důležitá a speciálně 
pro takové území, jako jsou Je-
seníky, kde je cestovní ruch jed-
ním z hlavních ekonomických 
odvětví a dává práci velkému 
počtu lidí.

Co podle vás nejvíce po-
třebuje cestovní ruch 

průřezovým odvětvím a k tomu, 
aby se úspěšně rozvíjel, potře-
bujeme zajistit rozvoj ve všech 
oblastech, jinak ztratíme kon-
kurenceschopnost a návštěvníci 
upřednostní jiné destinace.

Co je největší devizou ces-
tovního ruchu Olomoucké-
ho kraje? 

Řekl bych, že je to rozmani-
tost našeho kraje. Může to znít 
jako klišé, ale kromě moře mů-
žeme nabídnout snad ve všech 
segmentech cestovního ruchu 
každému návštěvníkovi kvalit-
ní turistické produkty. Od pa-
mátky UNESCO, pohádkových 

Zaměstnanci Krajského úřadu 
Olomouckého kraje se každo-
ročně zapojují do řady charita-
tivních projektů. K adventu pa-
tří například i prodej vánočních 
hvězd. Nákupem červené květi-
ny za více než pětačtyřicet tisíc 
korun přispěli úředníci v pro-
sinci Dětské klinice Fakultní ne-
mocnice v Olomouci. 

Do tradiční akce, kterou po-
řádá nadace Šance Olomouc, 
se kraj zapojuje pravidelně. 
„228 našich zaměstnanců za-
koupilo celkem 446 vánočních 
hvězd. Těší mě, že tato tradice 
stále oslovuje tolik lidí. Díky 
nim pomůžeme zlepšit péči 
o onkologicky nemocné děti, což 
je nesmírně důležité,“ uvedl ře-
ditel úřadu Lubomír Baláš.

Do tradiční akce, 
kterou pořádá nadace 
Šance Olomouc, se kraj 

zapojuje pravidelně.

pro ranou péči, pobočce pro zrak 
Olomouc. Peníze pomohou zajis-
tit podporu a péči o předčasně na-
rozené děti s kombinovaným po-
stižením, včetně zrakových vad.

Juraj Aláč

Za celkem padesát tisíc korun 
pak nakoupili zaměstnanci kraje 
charitativní adventní kalendáře 
plné dobré čokolády. Vedení Kraj-
ského úřadu Olomouckého kraje 
předalo tento výtěžek Společnosti 

  Foto | Olomoucký kraj 
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www.termolux.cz

KE KOUPI

Tel.: 773 457 835 | Rolsberská 635/38, Olomouc
olomouc@temolux.cz

TVRDÉ DŘEVO – nesušené
polínka 50 cm  1 340 Kč
polínka 33 cm  1 390 Kč
polínka 25 cm  1 490 Kč
MĚKKÉ DŘEVO – nesušené
polínka 50 cm  1 000 Kč
polínka 33 cm  1 050 Kč
polínka 25 cm  1 100 Kč

TVRDÉ DŘEVO – vzduchosuché
Polínka 50 cm nebo 33 cm  2 400 Kč

Cena je uvedena za 
1PRMS (prostorový metr 
sypaný) vč. DPH.
Odběrné množství 5-20 PRMS.

METROVKY SKLÁDANÉ:
Tvrdé dřevo  1 750 Kč
Měkké dřevo 1 300 Kč
Cena je uvedena za 1PRMR (prostorový 
metr rovnaný ) vč. DPH.
Odběrné množství 10 PRMR.

NY o 6 %.

ZDARMA

www.drevohabrovany.czobjednavky@drevohabrovany.cz
+420 739 572 972

DOPRAVA ZDARMA 

DOPRAVA ZDARMA 
CENÍK PLATNÝ OD 1. 9. 2024

Vyšší odborná škola potravinářská a
Střední průmyslová škola mlékárenská Kroměříž
monotypní polyfunkční škola profilovaná
do oblasti výroby a kontroly potravin nabízí

MATURITNÍ STUDIUM 
Analýza potravin 

Technologie potravin

VYŠŠÍ ODBORNÉ STUDIUM 
Potravinářství

BAKALÁŘSKÉ STUDIUM 
(3 roky kombinované)

Chemie a technologie potravin

tel.: 573 334 936
e-mail: info@potravinarska-skola.cz

www.potravinarska-skola.cz

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
7. a 8. února 2020

Naše motto: 
Víš, co jíš? Nevíš: U nás se to naučíš!

Vyšší odborná škola potravinářská a Střední průmyslová škola  
mlékárenská Kroměříž
monotypní polyfunkční škola profilovaná do oblasti výroby a kontroly potravin nabízí

MATURITNÍ STUDIUM 
Analýza potravin, Technologie potravin

VYŠŠÍ ODBORNÉ STUDIUM 
Analýza potravin, Technologie a hygiena potravin, Zpracování mléka

tel.: 573 334 936, e-mail: info@potravinarska-skola.cz
www.potravinarska-skola.cz

Naše motto: 
Víš, co jíš? Nevíš: U nás se to naučíš!

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

pátek 13:00 až 17:00, sobota 8:00 až 12:007. a 8. února 2025

Škola, která dá Vašemu životu smysl!
78-42-M/06 Kombinované lyceum (maturitní obor)

Den otevřených dveří 

6. 2. 2025 8:00 až 17:00
(program bude zveřejněn na webových stránkách školy)

Waldorfská SŠ Olomouc s.r.o.
Tomkova 420/48, Hejčín, 779 00 Olomouc

e-mail: lyceum@waldorf-olomouc.cz
tel.: (+420) 732 755 935

www.waldorf-olomouc.cz 

Red (Hex: #FF0000) (RGB: 255, 0, 0)

Orange (color wheel Orange) (Hex: #FF7F00) (RGB: 255, 127, 0)

Yellow (web color) (Hex: #FFFF00) (RGB: 255, 255, 0)

Green (X11) (Electric Green) (HTML/CSS “Lime”) (Color wheel green)
(Hex: #00FF00) (RGB: 0, 255, 0)

Blue (web color) (Hex: #0000FF) (RGB: 0, 0, 255)

Indigo (Hex: #2E2B5F) (RGB: 46, 43, 95)

Violet (Electric Violet) (Hex: #8B00FF) (RGB: 139, 0, 255)

RGB nadpis 22 30 144

RGB Logo

leden 2025
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Ryzí příběh piva z hor. Jeden a půl století hanušovického pivovaru
Do 30. 3., Vlastivědné muzeum v Šumperku
V  roce 1874 byla v  nově postaveném pivovaru na území obce Holba (dnes 
součást Hanušovic) uvařena první várka piva. Od té doby uběhlo 150 let 
a výroba tohoto pěnivého nápoje zde pokračuje nepřetržitě. K oslavě toho-
to významného výročí připravil pivovar Holba ve spolupráci s Vlastivědným 
muzeem v Šumperku jedinečnou výstavu, která vás provede historií podniku 
i tradicemi pivovarnického řemesla.

Jiří Jílek 100 / Jak by se vrátil čas…
21. 1. – 30. 3., Vlastivědné muzeum v Šumperku
Vlastivědné muzeum v Šumperku ve spolupráci se šumperskou Galerií Jiřího 
Jílka připravilo společný výstavní projekt ke stému výročí narození sochaře 
a malíře Jiřího Jílka (24. 1. 1925 – 14. 6. 1981). Výstava přináší ohlédnutí za 
celoživotním dílem autora, přibližuje pozoruhodný soubor soch, obrazů a kre-
seb. Výstava bude zahájena vernisáží 21. 1. v 17 hodin.

Výstava modelů k 80. výročí konce druhé světové války 
Vlastivědné muzeum v Olomouci
V roce 2025 si celý svět připomene 80. výročí konce nejničivějšího válečné-
ho konfliktu v lidských dějinách – druhé světové války. Vlastivědné muzeum 
v Olomouci toto výročí přiblíží výstavou modelů vojenské techniky. Na rozdíl 
od současné výstavy s  tematikou vylodění v Normandii v červnu 1944, kde 
je výběrově představena technika anglo-americká, se tentokrát bude jednat 
o zastoupení všech hlavních účastníků konfliktu.

Kašpárek z pohádky do pohádky
Do 25. 5., Muzeum a Galerie v Prostějově, Galerie Špalíček 
Výstava představuje průřez české loutkářské produkce 1. poloviny 20. století 
ze soukromé sbírky manželů Nopových. Kromě loutkových divadel a  deko-
rací návštěvníci uvidí přes 200 marionet v  různých velikostech. Významnou 
ukázkou jsou Alšovy loutky, které byly vytvořeny více výrobci podle návrhů 
kreseb Mikoláše Alše. Nechybí zde loutky Antonína Münzberga s válečkovým 
ovládáním.

Lubomír Dostál – 60x a stále jinak
23. 1. – 29. 1., Muzeum Komenského v Přerově
Výstava výtvarných prací přerovského kreslíře, malíře, básníka a  karikaturisty 
Lubomíra Dostála u příležitosti jeho 60. narozenin. Věnuje se kresleným vtipům, 
kterými je znám, dále pak perokresbám, kde zachycuje nejen zapomenutá mís-
ta především v Přerově. Při své umělecké práci používá tužku, uhel nebo akvarel. 
Výstava bude zahájena vernisáží 23. 1. v 17 hodin za účasti autora..

Představujeme publikaci Mistři 
tradiční rukodělné výroby

VÝSTAVY 

leden 2025

Řemesla jsou v neposlední řadě 
také zásadním východiskem pro 
rozvoj kreativních odvětví, která 
z bohatství tradičních postupů 
přirozeně čerpají. Dřevo, hlína, 
kámen, kov, přírodní vlákna 
a mnohé další přírodní materiá-
ly bývaly bezprostřední součástí 
života nejen lidí žijících na ven-
kově. Právě vědění o těchto ma-
teriálech, vědění o přírodě vů-
bec, včetně veškerých lokálních 
specifik, a znalost tradičních 
výrobních postupů, předáva-
ných z generace na generaci, je 
nedocenitelnou součástí našeho 
kulturního dědictví. 

Publikace vzdává hold ru-
kodělným výrobcům v Olo-
mouckém kraji, kteří dlou-
hodobě a významnou měrou 
přispívají k uchovávání a roz-
víjení tohoto bohatství. Jejich 
profesní zaměření jsou velice 
odlišná, ovšem všechny spojuje 
mistrovská úroveň provedení 

a důslednost v dodržování tra-
dičních výrobních postupů.

Publikace je ke stažení po 
načtení QR kódu, nebo je k dis-
pozici zdarma ve Vlastivědném 

muzeu v Olomouci nebo na od-
dělení kultury Krajského úřadu 
Olomouckého kraje (budova 
RCO). 

Taťána Ságlová

Tři otázky pro Milenu Malinovou, mistryni tradiční rukodělné výroby

Co Vám paličkování v životě přineslo?
Paličkování mě provází od mých 18 let, kdy mě 

základy naučila maminka. Postupně jsem se zdo-
konalila, absolvovala kurzy a nakonec i rekvalifi-
kaci na ruční krajkářku. Paličkování je pro mě kaž- 
dodenní radostí – herduli beru i na dovolenou!

Kolik následovníků jste již vychovala?
Od roku 2001 vedu kurzy, ve kterých letos 

učím 75 žáků. Mými kurzy už prošly desítky dal-
ších žen, které se paličkování věnují samostat-
ně. Například Bronislava Millá vyrábí krejzlíky 

k hanáckým krojům s vlastnoručně paličkovanou 
krajkou.

Na jakých veřejných akcích vás mohou 
čtenáři potkat?

Pracuji na projektu převedení grafik Karla Lan-
gera do paličkované krajky. Letos mě potkáte jen 
na několika akcích, například o Velikonocích ve 
Valašském muzeu v přírodě v Rožnově, dále pak 
20. září na Řemeslném jarmarku ve Vlastivědném 
muzeu v Olomouci a 28. září na Setkání Hanáků 
ve Velké Bystřici. 

Kreativní průmysl – truhláři, výrobci 
hraček, fotografové i designéři

Olomoucký kraj už déle než 
rok mapuje kulturní a kreativ-
ní průmysly na svém 
území. Na projektu 
Ministerstva kultury, 
který probíhá simul-
tánně ve všech kra-
jích republiky, pracu-
je Inovační centrum 
Olomouckého kraje 
pod vedením Anny 
Jánské. Na konci lis-
topadu uzavřel výzkumný tým 
kvantitativní sběr dat a podělil 

se o první výsledky. Kolik tvůr-
ců a kreativců působících na 

našem území se jim 
podařilo dohledat? 
Jaké profese jsou 
mezi nimi nejčastěji 
zastoupeny? Je teto-
vání řemeslo, umění, 
nebo služba osobního 
charakteru? A jak by 
měl ideálně vypadat 
rozvoj kulturně krea-

tivního prostředí v Olomouc-
kém kraji? 

Poslechněte si rozhovor 
s doktorandem programu Stu-
dia kulturních průmyslů na 
Univerzitě Palackého v Olo-
mouci Tomášem Psutkou, An-
nou Jánskou, developerkou pro 
kulturní a kreativní průmysly 
Inovačního centra Olomouc-
kého kraje, a Taťánou Ságlo-
vou, krajskou koordinátorkou 
projektu Mapování kulturních 
a kreativních odvětví v Olo-
mouckém kraji.

Taťána Ságlová

Olomoucká Andromeda brala 
zlato v mezinárodní soutěži

Obrovský úspěch zažil v prosin-
ci olomoucký dětský pěvecký 
sbor Andromeda. Z Mezinárod-
ního festivalu adventní a vánoč-
ní hudby se děti pod vedením 
sbormistryně Hany Vyroubalo-
vé vrátily jako absolutní vítězo-
vé festivalu. I když kvůli nemoci 
několika dětí na soutěž do Prahy 
odjelo pouze čtyřiadvacet čle-
nů, i tak Andromeda dokázala 
okouzlit porotu a obstát v kon-
kurenci další dvacítky sborů 
z celé Evropy. „Milí rodiče, je to 
neuvěřitelné, ale my právě sou-
těžíme o Grand Prix! Máme zla-
to, vítěze kategorie a jako jediní 
cenu poroty za provedení sklad-
by,“ napsala Hana Vyroubalová 
v průběhu slavnostního cere-
moniálu rodičům dětí. S obrov-
skou radostí a adrenalinem ze 
získaných ocenění šly tedy děti 
znovu zpívat, tentokrát o cenu 
pro absolutního vítěze festivalu. 
„Nečekali jsme to ani ve snu. Na 
festivalu soutěžily skvělé sbory 

z Norska, Polska, Bulharska, 
Rakouska, Německa, Dánska, 
Lotyšska, Nizozemska… a my, 
nejmladší sbor, jsme vyhráli. Je 
to obrovský úspěch. Program 
byl náročný, odpoledne jsme 
ještě zpívali na Staroměstském 
náměstí, děti byly celý den na 
nohách a unavené, a přesto 
dokázaly jít v deset večer zpí-
vat a obhájit takové vítězství,“ 
neskrývala dojetí a překvape-
ní z tak fantastického výsledku 
sbormistryně. „A jakou měly 
děti radost! To jsou ty momenty, 
které stojí za všechnu námahu.“ 

V letošním roce čeká sbor 
účast na dvou mezinárodních 
hudebních festivalech v Mexiku. 
Cesta do zámoří je pro soubor 
velmi nákladná, proto se na je-
jich reprezentaci mohou podílet 
i lidé, kteří přispějí jako dárci na 
portálu Donio. 

Juraj Aláč

www.bodo.cz 
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Cyklisté mají za sebou skvělou sezonu

Novoroční Helfštýn přilákal 
čtyři tisíce lidí

Nezmar Šerý vloni  
posbíral všechny medaile

leden 2025

Olomoucký mládežnický oddíl 
Mapei Merida Kaňkovský má za 
sebou velmi úspěšný rok 2024. 
Tým vedený Jiřím Kaňkovským 
starším ale nespí na vavřínech 
a poctivě chystá další sezonu. V ní 
by se chtěli junioři a kadeti rvát 
o nejvyšší příčky a také o repre-
zentační dres. Momentálně jsou 
v české juniorské reprezentaci 
čtyři svěřenci Jiřího Kaňkovské-
ho. „V juniorech, kadetech i star-
ších žácích opět chceme, aby 
zůstala návaznost z minulých let 

Cyklisté z Mapei Merida Kaňkovský trénují od začátku roku na Olomoucku, poté je čeká soustředění ve Španělsku a Chorvatsku.
  Foto | archiv Mapei Merida Kaňkovský

a fungovala týmová a vítězná che-
mie tohoto kolektivu. Budeme 
se dále snažit bojovat a trénovat 
naše svěřence tak, aby i v dospě-
lých kategoriích mohli z těchto 
mládežnických zkušeností a zá-
žitků těžit, pomáhalo jim to k lep-
ším výsledkům a dotáhli to mini-
málně tak daleko jako naší bývalí 
závodníci Jakub Otruba, Vojtěch 
Kmínek, Tomáš Přidal, Daniel 
Mráz nebo také Pavel Bittner,“ 
uvedl k plánům trenér a manažer 
klubu Jiří Kaňkovský starší.

V nadcházející sezoně 2025 
bude většina závodníků Mapei 
Merida Kaňkovský bojovat ve 
věkově starších kategoriích, tým 
má 15 závodníků. Nejvíce se oče-
kává od juniorů, kteří byli dobří 
už letos a přichází k nim silní 
kadeti. Tým trénuje už od října, 
část týmu čeká v únoru soustře-
dění ve Španělsku, pak bude tým 
najíždět kilometry v chorvatské 
Poreči a na konci března je čekají 
první závody. 

 Juraj Aláč

Český reprezentant v kulturisti-
ce Patrik Šerý drží i vloni prven-
ství v počtu získaných medailí 
na mezinárodních soutěžích. 
V roce 2023 jich získal celkem 
18, vloni absolvoval nespočet 
zahraničních soutěží a nestalo 
se ani jednou, že by nedovezl 
finálové umístění v podobě me-
dailí. Celkem přivezl 19 cenných 
kovů. Ve svém úctyhodném 
věku, kdy mu za pár měsíců 
bude 50 let, startuje i s kultu-
risty věkově o generace mladší-
mi, a přesto je schopný být jim 
vyrovnaným soupeřem. Přátelé 
a fanoušci mu proto říkají Ne-
zmar. „Porážky se nebojím. Ta 
slouží k posílení ducha a vnitřní 
síly se s tím vyrovnat. Sport mu-
síte milovat, jinak to celé nemá 
smysl. Každý člověk má nějaký 
svůj handicap, může být psy-
chického nebo fyzického, rázu, 
je na vás, co s tím uděláte. Teď 

už se jen těším na štrůdl a tvaro-
hovou buchtu od milované ženy 
Marcelky a v lednu zase naplno 
trénuji,“ uvedl Patrik Šerý před 
Vánocemi, kdy získal na IFBB 
DIAMOND CUP ROMA ITALY 
bronzovou medaili. 

Juraj Aláč

Nejsilnější středoškoláci 
změřili své síly

Na začátku prosince se stala olo-
moucká posilovna Legends Gym 
dějištěm výjimečné sportovní 
události. 44 studentů z 15 střed-
ních škol Olomouckého kraje se 
utkalo o titul nejsilnějšího týmu 
i jednotlivce. Druhý ročník Teen 
Strong Challenge předvedl skvělé 
výkony mladých sportovců. Akci 
spolupořádala Střední průmys-
lová škola strojnická Olomouc.

Studenti si poměřili síly v pěti 
disciplínách: bench press, mrtvý 
tah, dřep, trojskok a shyby. Kro-
mě soutěžního ducha se ukázala 
i soudržnost a týmová práce – 
na hladkém průběhu závodu se 

SOUTĚŽ O HASIČSKÉ KALENDÁŘE A HRY STALO SE A CO TEĎ? … ANEB MÁŠ POSTŘEH JAKO HASIČ?

Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje úzce spolupracuje s Olomouckým krajem při vydávání edukativních materiálů. Koncem loňského roku společně připravili dva – kres-
lený kalendář Hasiči radí a informují a postřehovou hru Stalo se a co teď? … aneb Máš postřeh jako hasič? Kalendář je plný informací, rad a doporučení ke zvládnutí různých mi-
mořádných situací. Čtenáři se dozví, jak se např. vyvarovat požárům, co dělat při povodni nebo co všechno si s sebou připravit na zimní cestu autem. Postřehová hra z hasičského 
prostředí přiblíží hráčům práci hasičů, připomene zásady bezpečného chování, a navíc zlepší postřeh. Oba materiály slouží ke vzdělání dětí i dospělých v oblasti požární prevence 
a ochrany obyvatelstva a jsou neprodejné. I přesto je můžete mít doma i vy. Stačí správně odpovědět na soutěžní otázku:

Kolik profesionálních hasičů, tzv. příslušníků, sloužilo v celém Olomouckém kraji k 1. 1. 2025?
a) 53  b) 587  c) 1465

Své odpovědi zasílejte do 27. ledna na e-mail tiskove.oddeleni@olkraj.cz, do předmětu uveďte slovo SOUTĚŽ. Pět vylosovaných soutěžících se správnými odpověďmi obdrží sadu 
hasičského kalendáře a postřehové hry. 
V minulém čísle jste soutěžili o knihu a rodinnou vstupenku na výstavu Příběhy palných zbraní v cyklu Fenomén: Obrana ve Vlastivědném muzeu v Olomouci. Správná odpověď na 
otázku, jak se jmenuje výstavní sál Vlastivědného muzea v Olomouci, kde se nachází výstava Příběhy palných zbraní, byla za c) sál sv. Kláry. Výherkyní se stala paní Marta Losmanová 
z Olomouce. 
Gratulujeme! 

Tradiční novoroční výstup na 
středověký hrad Helfštýn na 
Přerovsku si letos nenechalo ujít 
4029 návštěvníků. Zasněžený 
hrad nabídl o poznání lepší sce-
nérii než v minulém roce, kdy za 
deštivého počasí přišla na speci-
ální prohlídku zhruba tisícovka 
návštěvníků.

Na hradě letos připravují kro-
mě každoročních stálých akcí, 
jako jsou Velikonoce na hradě, 
Helfštýnská pouť, Festival vo-
jenské historie či setkání histo-
rických automobilů Oldtimer 
clubu Helfštýn či prázdninový 

Hefaiston a jemu předcházejí-
cí Kovářské fórum, i specialitu 
ve formě sezonní výstavy umě-
leckého kováře a pedagoga Pe-
tra Voříška: PERIFERRIUM. 
Letošní novinkou je pak akce 
s názvem Klání dobrých duší, 
která se bude konat 3. května 
a vzdá hold dobrovolníkům, 

NÁVŠTĚVNOST  
NOVOROČNÍHO VÝSTUPU 

2025: 4029 návštěvníků
2024: 1180 návštěvníků
2023: 5265 návštěvníků
2022: 4077 návštěvníků 

podílela také řada dobrovolníků 
z řad studentů Střední průmys-
lové školy strojnické Olomouc.

Po napínavém zápolení bylo 
jasno – nejúspěšnější školou se 
stalo Gymnázium Čajkovského 
Olomouc, jehož studenti před-
vedli vynikající výkony ve všech 
disciplínách. Na druhém místě 
skončila SŠTP Olomouc, Kosi-
nova 4 a třetí příčku obsadilo 
Gymnázium Olomouc Hejčín. 
Absolutním vítězem s nejvyšším 
počtem bodů se stal Maxim Pru-
tyszyn z Gymnázia Čajkovského 
Olomouc.

 Radka Kmochová

tzv. Brontíkům, kteří se dlouhé 
roky podílí na pomoci Helfštý-
nu. Na četnou žádost návštěv-
níků připravuje hrad více Noč-
ních prohlídek. Ty se budou 
letos konat ve třech termínech, 
a sice 26. dubna, 12. července 
a 13. září.

Juraj Aláč


